
 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 

 Provincia di Verona 
________________________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 

 
O G G E T T O 

 
ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE 

CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’ ED INCOMPATIBILITA’ DI CIASCUNO DI ESSI. PRESA 

D’ATTO DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE DELLI PRISCOLI FERRUCCIO E 

CONVALIDA DEGLI ELETTI. GIURAMENTO DEL SINDACO. 

 

L’anno 2019 addì TREDICI del mese di GIUGNO alle ore 20,30 nella sala delle adunanze, 

previa convocazione con avvisi scritti n. 2532 in data 04/06/2019 tempestivamente notificati, si è 

riunito il Consiglio Comunale. All’appello nominale risultano:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il DR. TOMMASO D’ACUNZO in qualità di Segretario Comunale. 

 

Il Sig. ENRICO OCCHIALI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   n.  COGNOME E NOME 

  

PRESENTE 

 

ASSENTE 

  1 OCCHIALI ENRICO X  

  2 RICOLDI DAVIDE X  

  3 COLTRO ALESSANDRO X  

  4 CALEARO VALERIA X  

  5 GIRARDI MAURO X  

  6 MORATELLI ELENA X  

  7 MARINI ANDREA X  

  8 GHIRIGATO ANDREA X  

  9 BOTTAZZI ANTONIO X  

10 FOTI LAURA  X 



In apertura di seduta e del punto il Sindaco incarica il Segretario Comunale di procedere all’appello. 

 

 

Risultano presenti n.  9 Consiglieri (il sig. Delli Priscoli Ferruccio ha rassegnato le dimissioni dalla 

carica e quindi non partecipa alla seduta).  

 

OGGETTO: Esame degli eletti alla carica di sindaco e di consigliere comunale e delle condizioni di 

eleggibilita’ ed incompatibilita’ di ciascuno di essi. Presa d’atto dimissioni consigliere comunale Delli 

Priscoli Ferruccio e convalida degli eletti. Giuramento del sindaco. 

 

PREMESSO che: 

- in data 26 maggio 2019 si sono svolte le operazioni di voto per l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri 

di questo Comune; 

- come primo adempimento – così come prescritto dall’art. 41, Capo I, del D.Lgs. n. 267/2000 – il 

consiglio neo eletto è chiamato nella prima seduta, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 

ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo ad esaminare la condizione degli eletti a norma del capo 

II titolo III e dichiarare l’ineleggibilità di essi qualora sussista una delle cause ivi previste; 

 

RICHIAMATI gli articoli 56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69 del citato D.Lgs. n. 

267/2000 in relazione alle cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità degli 

amministratori comunali;  

  

DATO ATTO che le norme citate contengono una elencazione tassativa dei casi che comportano 

preclusioni al diritto di elettorato attivo e passivo, in deroga al principio generale di massima 

partecipazione al procedimento elettorale, ed in quanto tali devono essere interpretare 

restrittivamente;  

  

PRESO ATTO che in data 05/05/2013 è entrato in vigore il D.Lgs. 08/04/2013, n. 39 che detta 

disposizioni in materia di inconferibiltà ed incompatibilità di incarichi presso la P.A.;  

  

RITENUTO di procedere alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunali, 

richiamando, in proposito le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 

267/2000, il D.Lgs. 31/12/2012, n. 235 ed il D.Lgs. 08/04/2013, n.39;   

  

VISTO il verbale dell’adunanza dei presidenti delle due sezioni elettorali del Comune di Boschi 

Sant’Anna da cui risulta che sono stati proclamati eletti alla carica di Sindaco e di consigliere comunale 

i signori:  

 

- ENRICO OCCHIALI 

- DAVIDE RICOLDI 

- ALESSANDRO COLTRO 

- VALERIA CALEARO 

- MAURO GIRARDI 

- ELENA MORATELLI 

- ANDREA MARINI 

- ANDREA GHIRIGATO 

- ANTONIO BOTTAZZI 



- FERRUCCIO DELLI PRISCOLI 

- LAURA FOTI 

 

DATO ATTO che:  

˗ ai sensi dell’art. 76 del T.U. n. 570/1960 e dell’art. 45 del decreto legislativo 267/2000, quando 

l’elezione di un consigliere è nulla, gli si sostituisce quelle che riportò dopo gli eletti il maggior 

numero di voti;  

˗ l’adunanza forma la graduatoria dei candidati di ogni lista in base alla cifra individuale dei singoli 

candidati tenendo presente che, a parità di cifra individuale, la precedenza è determinata dall’ordine 

di iscrizione nella lista (articolo 71, comma 9, del D.Lgs. n. 267);  

˗ i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 28/05/2019 affisso all'Albo 

Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570, nonché pubblicato 

all’albo on-line dell’Ente;  

˗ che ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti;  

˗ che né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione né 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 

proclamati eletti;   

˗ il Sindaco ed i Consiglieri hanno depositato presso la segreteria comunale una dichiarazione atta a 

dimostrare la propria candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di Sindaco e consigliere;  

                           

RILEVATO che in data 29/05/2019, agli atti prot n. 2450; sono pervenute al protocollo dell’Ente le 

dimissioni del consigliere sig. Ferruccio Delli Priscoli della lista “Verso il Futuro”; 

  

CONSIDERATO che:  

- ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 “I consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa 

deliberazione;  

- ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 “Le dimissioni dalla carica di consigliere, 

indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 

immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non 

presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di 

persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, 

non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci 

giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo 

l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga 

qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma 

dell'articolo 141”;  

 DATO ATTO che a seguito delle dimissioni del consigliere predetto, l’esame delle condizioni delle 

ineleggibilità ed incompatibilità si riferisce a 9 (nove) consiglieri oltre al Sindaco;  

  

ESAMINATE attentamente e singolarmente le situazioni del Sindaco e di ciascuno dei 9 (nove) 

consiglieri eletti nominati secondo l’ordine di proclamazione sopra riportato, in riferimento alle cause 

di incandidabilità, di incompatibilità e di ineleggibilità previsto dal capo II, titolo III, D.Lgs. n. 

267/2000, del capo IV del D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e del D.Lgs. n. 39 del 08/04/2013, e a 

dichiararne la ineleggibilità di essi qualora sussistano alcune delle cause ivi previste, provvedendo 

secondo la procedura indicata dall’art. 69 del D.Lgs. 267/2000;  



CONSIDERATO che viene ribadita ai signori Consiglieri la richiesta di indicare, qualora ne siano a 

conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità e incompatibilità previsti dalla vigente normativa in 

materia;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 12/06/2014 ad oggetto: 

“Determinazione gettoni di presenza Consiglieri Comunali invarianza della spesa (Legge n. 56 del 

07/04/2014); 

 

VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione in data 27/05/2019;  

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali ed in particolare gli art. 41, 67 e 76;  

VISTO l’art. 50, comma 11, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

RITENUTA la regolarità delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità del Sindaco e di tutti i 

consiglieri proclamati eletti; 
 

SI PROPONE 

1) DI CONVALIDARE ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, la proclamazione 

della elezione alla carica di Sindaco e Consigliere Comunale dei seguenti signori, per i quali non 

esistono condizioni di incompatibilità, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 

26 maggio 2019 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata:  

Candidato eletto Sindaco: 

 

COGNOME E NOME LISTA COLLEGATA N. VOTI 

OCCHIALI ENRICO Continuità democratica per Boschi 503 

 

Candidati eletti Consiglieri comunali: 

 

N. COGNOME E NOME LISTA DI 

APPARTENENZA 

N. VOTI 

INDIVIDUALI 

(cifra di lista + 

voti di 

preferenza) 

1 RICOLDI DAVIDE Continuità  democratica per Boschi 575 

2 COLTRO ALESSANDRO Continuità  democratica per Boschi 565 

3 CALEARO VALERIA Continuità  democratica per Boschi 554 

4 GIRARDI MAURO Continuità  democratica per Boschi 536 

5 MORATELLI ELENA Continuità  democratica per Boschi 535 

6 MARINI ANDREA Continuità  democratica per Boschi 530 

7 GHIRIGATO ANDREA Continuità  democratica per Boschi 523 

8 BOTTAZZI ANTONIO- candidato 

Sindato 

Verso il futuro  Voti di lista 362 

9 FOTI LAURA Verso il futuro  376 

    

 

2) DI STABILIRE l'importo dei  gettoni di presenza in favore dei consiglieri comunali, anche in 

funzione di assicurare l'invarianza della spesa ai sensi  dell'art. 1, comma 136, della L. 56/2014, 

rispetto alla previgente composizione numeraria del Consiglio comunale di cui all’art. 16, comma 17, 

del D.L. 138/2011, nell'importo di  € 8,14 (€ 16,27×4 –n. consiglieri ex art 16, c. 17, DL 138/2011–  



= € 65,08 →  € 65,08÷8 –n. consiglieri ex art. 1, c.135  L. 56/2014– = € 8,14), importo già 

determinato con D.C.C. n. 12 del 12/06/2014; 

 

3) DI TRASMETTERE copia della presente delibera alla Prefettura di Verona; 

 

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.lgs. n 267/2000, poste le ragioni di urgenza di procedere al successivo esame di convalida e 

surroga del consigliere dimissionario.  

 

 Il Sindaco pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Il Sindaco introduce la proposta relativa alla convalida degli eletti, e preliminarmente chiede ai 

consiglieri comunali se intendono evidenziare motivi ostativi alla convalida degli eletti; 

 Non si registrano interventi e pertanto si procede con la votazione 

 

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

 Preso atto che: 

 

• è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente; 

 

• è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 

ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono nel presente provvedimento; 

 

 Preso atto della proclamazione della votazione palese disposta dal Sindaco, si ottiene il 

seguente risultato: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI: n. 9 

CONSIGLIERI ASTENUTI: n. 0 

CONSIGLIERI VOTANTI: n. 9 

VOTI FAVOREVOLI: n. 9 

VOTI CONTRARI: n. 0 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come 

parte costitutiva del medesimo. 

 

Il Presidente, considerata l’urgenza di dar corso agli altri adempimenti di competenza del Consiglio, 

pone in trattazione la proposta di immediata eseguibilità della delibera in argomento, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si hanno i seguenti risultati: 



 

CONSIGLIERI PRESENTI: n. 9 

CONSIGLIERI ASTENUTI: n. 0 

CONSIGLIERI VOTANTI: n. 9 

VOTI FAVOREVOLI: n. 9 

VOTI CONTRARI: n. 0 

 

Proclamato l’esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata eseguibilità 

del provvedimento. 

 

Il Sindaco ringrazia i cittadini per le elezioni, unitamente al Consigliere Bottazzi. 

 

Successivamente, ai sensi dell’art. 50, comma 11, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 

dell’art. 19 dello Statuto comunale, il Sindaco, in piedi, presta davanti ai Consiglieri, anch’essi in piedi, 

il giuramento, ripetendo ad alta ed intelleggibile voce la formula: 
 

“Giuro di osservare lealmente la costituzione, 
le leggi della repubblica e l’ordinamento del comune 

e di agire per il bene di tutti i cittadini”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SETTORE: UFFICIO SEGRETERIA 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Esame degli eletti alla carica di sindaco e di consigliere comunale e 

delle condizioni di eleggibilita’ ed incompatibilita’ di ciascuno di essi. Presa d’atto dimissioni consigliere 

comunale Delli Priscoli Ferruccio e convalida degli eletti. Giuramento del sindaco. 

 

 

 

   

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si esprime parere: 

 

• In ordine alla regolarità tecnica: 

 

 favorevole 

  sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                              F.to  Dr. Tommaso D’ACUNZO 
 

    data parere: 10/06/2019 

 

• In ordine alla regolarità contabile: 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 .................                                                                           F.to  Dr.ssa Patrizia SARTORI 
    

    data parere: 10/06/2019 

 

• Per l’assunzione dell’impegno di spesa (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267): 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                                       
 
    data parere:  

 

• Per motivazioni su eventuali pareri sfavorevoli o altro, vedi allegati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

            IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to ENRICO OCCHIALI                                                            f.to DR. TOMMASO D’ACUNZO 
 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg.   360 

 

Certifico io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente delibera viene pubblicata 

all’albo comunale nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it a partire dalla data 

odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì  25/07/2019                                                                                                         

                                                                                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                f.to Alessandra Guerzoni 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 

 

Addì 25/07/2019                                                                                                                        

                                                                                                      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                  Alessandra Guerzoni 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(artt. 124  e 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo comunale 

nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it ed è divenuta esecutiva, per 

decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il giorno ____________________ 

   

                                                                                                               

                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                    Alessandra Guerzoni 

                                                                                                                 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. TOMMASO D’ACUNZO 
 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/
http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

